
ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ «ОГНИ КАМЫ», ИЗДАЁТСЯ ДЛЯ ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА №26 (312), 24 мая 2024 г.

Электронный вариант размещается на сайте газеты «Огни Камы» www.ognikami.ru

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
22.05.2024 № 85
Об установлении максимальных и минимальных размеров земельных участков, пре-
доставляемых военнослужащим, лицам, заключившим (заключавшим) контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим 
(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и име-
ющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федера-
ции или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 
ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых 
действий, а также членам семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умер-
ших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими в ходе участия в специальной военной операции, в собственность бесплатно из 
земель, находящихся в собственности Чайковского городского округа, и земельных 
участков, расположенных на территории Чайковского городского округа, государ-
ственная собственность на которые не разграничена
В соответствии с подпунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 ча-

сти 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Пермского края от 8 декабря 2023 
г. № 255-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков военнослужащим, лицам, заключившим 
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках националь-
ной гвардии Российской Федерации, и членам их семей в собственность на территории Пермского края», 
Уставом Чайковского городского округа, в целях предоставления мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан Чайковского городского округа

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Установить максимальные и минимальные размеры земельных участков, предоставляемых военнос-

лужащим, лицам, заключившим (заключавшим) контракт о пребывании в добровольческом формирова-
нии, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награж-
денным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной воен-
ной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членам семей указанных военнос-
лужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, в собственность бесплатно из земель, 
находящихся в собственности Чайковского городского округа, и земельных участков, расположенных на 
территории Чайковского городского округа, государственная собственность на которые не разграниче-
на, согласно приложению.

2. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальной и экономической политике.

М.Н. ШУБИН,  А.В. АГАФОНОВ, 
председатель Думы                                                                                                                     глава городского округа –
Чайковского городского округа                          глава администрации Чайковского городского округа

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы

Чайковского городского округа
от 22.05.2024 № 85

Максимальные и минимальные размеры земельных участков, предоставляемых военнослужащим, 
лицам, заключившим (заключавшим) контракт о пребывании в добровольческом формировании, со-
действующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 
специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным ор-
денами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной опера-
ции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членам семей указанных военнослужащих и 
лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими в ходе участия в специальной военной операции, в собственность бесплатно из земель, находящихся 
в собственности Чайковского городского округа, и земельных участков, расположенных на территории 
Чайковского городского округа, государственная собственность на которые не разграничена

№ 
п/п

Вид разрешенного использования земельного участка Минимальный размер зе-
мельного участка, кв.м

Максимальный размер зе-
мельного участка, кв.м

1 Для индивидуального жилищного строительства 600 1500
2 Для ведения личного подсобного хозяйства 800 2000
3 Ведение садоводства 600 1000
4 Ведение огородничества 100 599
5 Для животноводства 500 1500
6 Осуществление крестьянским (фермерским) хозяйством 

его деятельности
500 1500

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
22.05.2024 № 87
О внесении изменения в решение Думы Чайковского городского округа от 20.12.2023 
№ 36 «Об установлении расходного обязательства по предоставлению мер социаль-
ной поддержки гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о прохож-
дении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях участия в 
специальной военной операции»
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чайковского го-
родского округа, в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам Рос-
сийской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации в целях участия в специальной военной операции 

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Пункт 2.1 решения Думы Чайковского городского округа от 20 декабря 2023 г. № 36 «Об установле-

нии расходного обязательства по предоставлению мер социальной поддержки гражданам Российской 
Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации в целях участия в специальной военной операции» признать утратившим силу.
2. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 

Чайковского городского округа в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Чаковского городского округа.

М.Н. ШУБИН,  А.В. АГАФОНОВ, 
председатель Думы                                                                                                                     глава городского округа –
Чайковского городского округа                          глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
22.05.2024 № 88
О внесении изменений в Порядок организации работы Думы Чайковского городского 
округа с наказами избирателей, утвержденный решением Думы Чайковского город-
ского округа от 18.11.2020 № 421
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чайковского городского округа
ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Внести в Порядок организации работы Думы Чайковского городского округа с наказами избирателей, 

утвержденный решением Думы Чайковского городского округа от 18 ноября 2020 г. № 421, следующие изме-
нения:

1.1 пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Депутат, рассмотрев поступившее предложение избирателей, вправе по собственному усмотрению при-

нять предложение избирателей в качестве наказа либо отклонить его и уведомить избирателей письменно о 
результатах рассмотрения соответствующего предложения не позднее месяца со дня его получения»;

1.2 пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Депутат, принявший наказ от избирателей, направляет его в Думу Чайковского городского округа не 

позднее 1 июня текущего года по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. Депутат вправе напра-
вить в Думу Чайковского городского округа не более 3 наказов в год»;

1.3 пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Председатель Думы Чайковского городского округа ежегодно, но не позднее 15 июня текущего года, на-

правляет обобщенный перечень наказов избирателей, поступивших в Думу Чайковского городского округа от 
депутатов Думы Чайковского городского округа, главе городского округа – главе администрации Чайковского 
городского округа для подготовки заключения администрации Чайковского городского округа о мероприятиях 
по их выполнению»;

1.4 пункт 1.9 признать утратившим силу;
1.5 пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Обобщенный перечень наказов избирателей, направленных главе городского округа – главе админи-

страции Чайковского городского округа, должен включать информацию: о содержании наказа, депутате, при-
нявшем наказ, избирателях, обратившихся с данным наказом»;

1.6 пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Заключение администрации Чайковского городского округа по выполнению наказов должно быть 

представлено в Думу Чайковского городского округа не позднее 1 августа текущего года и должно содержать 
сведения о возможности исполнения наказов, размере финансирования на реализацию мероприятий по реа-
лизации соответствующего наказа избирателей и сроках их выполнения. Если, по мнению администрации Чай-
ковского городского округа, наказ не может быть исполнен по каким-либо причинам, по данному предложению 
избирателей выносится отдельное мотивированное заключение об отклонении наказа с указанием причины»;

1.7 пункты 1.11.1, 1.11.2 признать утратившими силу;
1.8 пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Дума Чайковского городского округа исходя из интересов избирателей, с учетом материальных, трудо-

вых и финансовых возможностей муниципального образования, принимает решение об утверждении наказов 
избирателей до 1 сентября текущего года.

Дума Чайковского городского округа с учетом полученного мотивированного заключения администрации 
Чайковского городского округа вправе принять мотивированное решение о нецелесообразности или невоз-
можности выполнения отдельных наказов избирателей.

1.9 пункт 1.13 изложить в следующей редакции:
«1.13. Утвержденные наказы избирателей учитываются при разработке муниципальных программ, а также 

проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период»;
1.10 пункт 1.14 изложить в следующей редакции:
«1.14. Объем средств на финансирование мероприятий по исполнению наказов избирателей планируется в 

размере не менее 0,5 % от налоговых и неналоговых доходов бюджета Чайковского городского округа»;
1.11 пункт 1.15 признать утратившим силу;
1.12 приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению;
1.13 приложение 2 признать утратившим силу.
2. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации Чайков-

ского городского округа.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Чайковского городского округа.

М.Н. ШУБИН,  А.В. АГАФОНОВ, 
председатель Думы                                                                                                                     глава городского округа –
Чайковского городского округа                          глава администрации Чайковского городского округа

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы 

Чайковского городского округа 
от 22.05.2024 № 88

ПЕРЕЧЕНЬ 
наказов избирателей, принимаемых депутатом Думы Чайковского городского округа по 

избирательному округу № _____
____________________________________________________________

(ФИО)
Содержание наказов избирателей (краткая характеристика 

наказов, адрес объекта)
ФИО избирателей Дата поступления наказа

Депутат Думы Чайковского 
городского округа ФИО

Дата



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№26 (312), 24 мая 2024 г.2222

Вестник местного самоуправления – приложение к газете «Огни Камы». Главный редактор Плетнёва Инна Станиславовна.
УЧРЕДИТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы», ИЗДАТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы»
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 617760, Пермский край, г. Чайковский, ул. К. Маркса, 19. -E-mail: ogni-kami@mail.ru.
ОТПЕЧАТАНО: ООО «Печатник», 617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Энергетиков, д. 2.  Тел.: 8(34254) 363-91.  

Подписной индекс – 53473
Цена свободная. Тираж 14. Заказ 3020.

Подписано в печать 24.05.2024 г.
По графику 17-30. Фактически 17-30.

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
22.05.2024	 № 89
О награждении Благодарственным письмом Думы Чайковского городского округа 
На основании Положения о Благодарственном письме Думы Чайковского городского округа, утверж-

денного решением Думы Чайковского городского округа от 18 декабря 2019 г. № 341, рассмотрев ходатай-
ство главного врача ГБУЗ ПК «Чайковская СП» Юркова Г.Ф. от 11 апреля 2024 г. 

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Наградить Благодарственным письмом Думы Чайковского городского округа за добросовестный 

труд в системе здравоохранения, высокий профессионализм и преданность своему делу, а также в связи 
с празднованием Дня медицинского работника:

1.1 Калабина Александра Сергеевича, врача-стоматолога-хирурга ГБУЗ ПК «Чайковская СП»;
1.2 Черноскутову Татьяну Леонидовну, зубного врача ГБУЗ ПК «Чайковская СП». 
2. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 

Чайковского городского округа.
3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальной и экономической политике.

М.Н. ШУБИН,
председатель Думы                                                                                                                    

Чайковского городского округа                          


